
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 439 DEL 06/03/2023

OGGETTO: Impegno somme salario accessorio personale dipendente - mese di Gennaio 2023.

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Rilevato che l’art. 183, comma 2, alla lett. a) prevede che per il solo trattamento economico tabellare ed i
relativi oneri riflessi non occorrono ulteriori atti per iscrivere i relativi impegni di spesa nel bilancio
dell’esercizio finanziario 2023;

Considerato che le somme del salario accessorio seguono le regole di dettaglio riportate nell’allegato 4/2 parte
prima del D.Lgs. 118/2011, rispettivamente per i punti 5.1 e 5.2;

Richiamato il CCDI della Provincia di Benevento relativamente all’utilizzo delle risorse decentrate annualità
economica 2022 (secondo i criteri stabiliti dal CCI 2018/2020 e s.m.i) sottoscritto con le OOSS e la RSU
aziendale in data 29.12.2022;

Ritenuto dover impegnare le somme necessarie per procedere alla successiva liquidazione, per il mese di
gennaio 2023, dell’indennità di turnazione e del trattamento art. 24 e relativi oneri di legge ed IRAP, al
personale dipendente ed al personale assegnato alla funzione non fondamentale Musei/Biblioteche;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il



2

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione
della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la
gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”;

Vistele Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente,
con efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale, nella necessità di adottare una temporanea microstruttura che
consentisse una allocazione dei servizi nella macrostruttura approvata con la sopracitata
Deliberazione Presidenziale n. 288/2020, veniva approvato un riassetto organizzativo temporaneo
della microstruttura dell’Ente, nelle more del riassetto definitivo della microstruttura, propedeutico
alla pesatura delle indennità di posizione dirigenziale dei settori e della riorganizzazione dei servizi e
pesatura delle nuove posizioni organizzative;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale per ragioni di necessità veniva modificato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una
riassegnazione/ redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in attuazione di quanto contenuto del DUP 2022/2024 approvato con



3

DCP n. 17 del 13.09.2022 ed in accoglimento delle proposte presentate dai dei dirigenti dell’Ente,
sono state apportate modifiche ed integrazioni dell’attuale macro-struttura e micro-struttura
dell’Ente;

 n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;

 n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2023 ai sensi dell’art.
169 D.LGS. 267/2000;

Richiamati:

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Maria Luisa Dovetto
veniva nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata,
dal 16.11.2020;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in
attuazione della Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesala propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI IMPEGNARE sui seguenti capitoli del bilancio d’esercizio finanziario 2023 gli importi di seguito indicati
per il pagamento dell’indennità di turnazione e del trattamento art. 24 per il mese di gennaio 2023 al
personale assegnato alle funzioni fondamentali e relativi oneri previdenziali e IRAP:

capitolo importo descrizione capitolo/impegno

3734 € 1.450,00
Fondo per il trattamento economico accessorio per il
miglioramento dei servizi / Indennità di turnazione e art. 24

3735 € 346,00
Fondo per il trattamento economico accessorio: Contributi
Inpdap a carico Ente

3791 € 124,00 IRAP su trattamento economico accessorio

2. DI IMPEGNARE sui seguenti capitoli del bilancio dell’esercizio finanziario 2023 gli importi di seguito indicati



4

per il pagamento dell’indennità di turnazione e del trattamento art. 24 per il mese di gennaio 2023 al
personale del Museo/Biblioteca e relativi oneri previdenziali e IRAP:

capitolo importo descrizione capitolo

5491 € 700,00 Museo e Biblioteca competenze al personale dipendente

5497 € 167,00 Contributi Inpdap personale Museo e Biblioteca

5722 € 60,00 IRAP personale Museo e Biblioteca

3. DI PRECISARE che le somme corrisposte al personale assegnato alle funzioni del Museo/Biblioteca saranno
rimborsate dalla Regione Campania.

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio e
Provveditorato del Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate per gli adempimenti di
competenza.

5. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione:

 diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

 sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Sig.ra Carla Carpentieri

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL Gestione Giuridica del Personale

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.11 3734 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

151 N. 442 € 1.450,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

Impegno somme salario accessorio personale dipendente - mese di Gennaio 2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.11 3735 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

152 N. 443 € 346,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

I.N.P.D.A.P. (EX CPDEL) MEDIANTE GIROFON

Descrizione Impegni Assunti

Impegno somme salario accessorio personale dipendente - mese di Gennaio 2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.11 3791 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

153 N. 444 € 124,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegno somme salario accessorio personale dipendente - mese di Gennaio 2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.002 05.01 5491 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

154 N. 445 € 700,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



7

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

Impegno somme salario accessorio personale dipendente - mese di Gennaio 2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 05.01 5497 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

155 N. 446 € 167,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

I.N.P.D.A.P. (EX CPDEL) MEDIANTE GIROFON

Descrizione Impegni Assunti

Impegno somme salario accessorio personale dipendente - mese di Gennaio 2023.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 05.01 5722 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

156 N. 447 € 60,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Impegno somme salario accessorio personale dipendente - mese di Gennaio 2023.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


